Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

CMI OF.: 818/2022

Ibitinga, 22 de novembro de 2022.

VOSSA EXCELÊNCIA
CRISTINA MARIA KALIL ARANTES
PREFEITA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE
IBITINGA – SP

Assunto: Informa promulgação da Lei Ordinária nº 5.443/2022.

Excelentíssima Prefeita,

Informo que promulguei, em conformidade ao estabelecido pelo
§ 5º e 7º do Art. 37 da Lei Orgânica do Município da Estância Turística de Ibitinga, a Lei
nº 5.443, de 21 de novembro de 2022, relativa ao Autógrafo nº 317/2022, referente ao
Projeto de Lei nº 106/2022 de autoria do Vereador Ricardo Prado, que “Dispõe sobre
instituir a Campanha Junho Vermelho e o Dia Municipal do incentivo e conscientização
da doação de sangue no Calendário Oficial do Município de Ibitinga”. Encaminho cópia
da referida lei.

Atenciosamente,

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA
Presidente

O
FÍ

C
IO

 D
A

PR
ES

ID
ÊN

C
IA

 N
º 8

18
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Br
an

co
 d

e
R

os
a

PR
ES

ID
EN

TE
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

2D
F-

5E
C

6-
11

D
0-

F2
75

Pag. 1/3

Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

LEI Nº 5.443, DE 21 DE NOVEMBRO DE 2022

Dispõe sobre instituir a Campanha Ju-
nho Vermelho e o Dia Municipal do in-
centivo e conscientização da doação de
sangue no Calendário Oficial do Municí-
pio de Ibitinga.

Faço saber que a Câmara Municipal man-

teve e eu promulgo, nos termos do § 7º do artigo 37 da Lei Orgânica do Município, a
seguinte Lei:

(Projeto de Lei Ordinária nº 106/2022, de autoria do Vereador Ricardo Prado).

Art. 1º Fica instituída a campanha JUNHO VERMELHO, a ser realizada anualmente du-

rante o mês de junho, no município de Ibitinga, com o objetivo de conscientizar
em relação a importância da doação de sangue.

Art. 2º A Campanha JUNHO VERMELHO objetiva a realização de eventos e atividades,

voltadas para o incentivo e a conscientização da doação de sangue através de
ações informativas/educativas.

Art. 3º A CAMPANHA JUNHO VERMELHO passará a integrar o Calendário Oficial de datas

e eventos e instituir o dia 14 como o Dia Municipal da conscientização da doação
de sangue no âmbito do Município de Ibitinga.

Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dejanir Storniolo”, 21 de novembro de 2022.

DANIELA C. S. BRANCO DE ROSA

Presidente

Registrada na Secretaria da Câmara Municipal da Estância Turística de Ibitinga, em 21
(vinte e um) de novembro de 2.022 (dois mil e vinte e dois).

Shirlei Henrique de Carvalho Ruedas

Diretora Legislativa

LE
I O

R
D

IN
ÁR

IA
 N

º 5
44

3/
20

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Br
an

co
 d

e
R

os
a

PR
ES

ID
EN

TE
 e

 o
ut

ro
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

B2
9-

4D
23

-4
55

B-
14

BB

Pag. 1/1

Assinado digitalmente por
SHIRLEI HENRIQUE DE
CARVALHO RUEDAS
081.325.638-08
Data: 21/11/2022 14:49

Assinado digitalmente por
DANIELA CRISTINA
SOUZA BRANCO DE
ROSA 172.210.938-65
Data: 21/11/2022 15:48

O
FÍ

C
IO

 D
A

PR
ES

ID
ÊN

C
IA

 N
º 8

18
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Br
an

co
 d

e
R

os
a

PR
ES

ID
EN

TE
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

2D
F-

5E
C

6-
11

D
0-

F2
75

Pag. 2/3

O
FÍ

C
IO

 D
A

PR
ES

ID
ÊN

C
IA

 N
º 8

18
/2

02
2

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 D

an
ie

la
 C

ris
tin

a
So

uz
a

Br
an

co
 d

e
R

os
a

PR
ES

ID
EN

TE
.

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 4

2D
F-

5E
C

6-
11

D
0-

F2
75

Pag. 3/3